
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  
Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca  

Registro Generale n. 2203 del 13/12/2018 

Registro del Servizio n.112 
 
 

 
 

 
Oggetto:DISCIPLINARE DI GARA SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  SALVATORE 
FARINA , ANNUALITÀ 2019/2020. CHIARIMENTO SU 
MERO ERRORE NELLA TABELLA CRITERI 
(ELEMENTI) DI VALUTAZIONE TECNICA: 
CORREZIONE COEFFICIENTE 

 



  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca n°112 del 13/12/2018  - CARTA G. 

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca 

Biblioteca 

 

DETERMINAZIONE N° 112 del  13/12/2018 

 

(Registro Generale n. 2203) 
 
OGGETTO: DISCIPLINARE DI GARA SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE  SALVATORE FARINA , ANNUALITÀ 2019/2020. CHIARIMENTO 
SU MERO ERRORE NELLA TABELLA CRITERI (ELEMENTI) DI 
VALUTAZIONE TECNICA: CORREZIONE COEFFICIENTE 
 

Il Responsabile del Servizio 

Visto il decreto del Sindaco n.6 del 01.02.2018 di conferimento incarico di responsabile del servizio 

1.2 al Segretario generale dr. Giancarlo Carta; 

Premesso che: 

- nell’edificio comunale, già sede del Mercato Civico, della superficie complessiva di circa 

1240 mq, è ospitata sin dal 1995 la Biblioteca Comunale “Salvatore Farina”; 

- la gestione del servizio è stata garantita nel corso degli anni mediante esternalizzazione in 

favore di un operatore economico, nonché con il supporto di n. 2 dipendenti del Comune; 

- il servizio bibliotecario in questo Comune assume particolare rilevanza per il 

soddisfacimento di una domanda elevata di utenti appartenenti alle diverse fasce di età; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 09.10.2018, si stabiliva di garantire la 

continuità delle attività del servizio in oggetto con le medesime modalità organizzative 

consolidate da anni, ossia l’esternalizzazione, con una previsione della durata biennale del 

servizio e l’attività di coordinamento e sopporto di n. 2 risorse interne di comprovata 

esperienza (n. 1 dipendente con qualifica di bibliotecario e n. 1 dipendente esecutore 

amministrativo); 

- l’attuale gestione del servizio scadrà il 31.12.2018, in virtù del contratto in essere Rep. n. 

2828/2017 e che per garantire la continuità occorre preliminarmente bandire, in ossequio al 



 

 

Determinazione del Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca n°112 del 13/12/2018CARTA G. 

principio di tempestività, una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di 

un operatore economico in possesso di idonei requisiti; 

- l’esternalizzazione del servizio di gestione della biblioteca comunale è necessaria, ad 

integrazione delle attività che possono essere svolte dalle 2 unità di personale dell’ente (n. 1 

bibliotecario e n. 1 esecutore amministrativo); 

Richiamata la precedente determinazione di questo servizio n,. 94 (reg. gen. n. 1664) del 

13.10.2018, con la quale veniva indetta una procedura negoziata da esperire all’interno del Mercato 

elettronico gestito dal sistema Sardegna CAT mediante lo strumento della Richiesta di Offerta, ai 

fini dell’affidamento di un contratto per il servizio di gestione della Biblioteca Comunale Salvatore 

Farina; 

Dato atto che: 

- in data 30.10.2018 si è conclusa la fase dell’indagine di mercato, avviata mediante apposito 

avviso pubblico pubblicato sul profilo del committente ed in Amministrazione Trasparente- 

sottosezione bandi di gara e contratti preordinata a conoscere l’assetto del mercato di 

riferimento, i potenziali concorrenti ovvero gli operatori interessati a partecipare alla 

procedura negoziata, da indire ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 

D.lgs n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto del servizio di gestione della Biblioteca 

Comunale Salvatore Farina, anni 2019 e 2020; 

- in data 29.11.2018 è stata pubblicata la procedura negoziata sulla piattaforma telematica 

Sardegna CAT (rfq_327449), alla quale sono stati invitati tutti gli operatori economici che 

hanno manifestato interesse durante la fase di indagine di mercato; 

- la scadenza prevista per la presentazione delle offerte è il giorno 14.12.2018 alle ore 12,00, 

mentre la data limite per la richiesta di chiarimenti è il 9.12.2018, alle ore 12,00; 

- con precedente determinazione n. 111 (reg. gen. 2124) del 06.12.2018 è stata approvata una 

rettifica al disciplinare di gara, resa pubblica nell’apposita sottosezione 

dell’Amministrazione trasparente e prontamente comunicata a tutti i concorrenti invitati; 

- in data 13.12.2018, sulla piattaforma telematica Sardegna CAT è pervenuta un’osservazione 

da parte di un operatore invitato alla gara, recante quanto segue: La tabella relativa ai punteggi 

per le attività di animazione alla lettura indica un punteggio massimo pari a 20 specificando da 1 a 

10 attività 0,20 per ogni attività. Si richiede se qualora l'OE presentasse più di 10 proposte, 

sarebbero valutate tutte o 10 è il limite massimo? Il punteggio di 0,2 per ugni proposta è un errore, 

e deve invece intendersi 2? Infatti se il punteggio fosse di 0,2 per con 10 proposte si otterrebbe un 

punteggio complessivo pari a 2 e non a 20.".; 



Determinazione del Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca n°112 del 13/12/2018 

Considerato che, in merito a tale osservazione, il valore di 0,2 non è il punteggio per singola 

iniziativa (come erroneamente interpretato dall’operatore economico), bensì il Coefficiente di 

valutazione V(a) per singola iniziativa da applicare al Peso (W) attribuito al criterio, al fine di 

ottenere il punteggio; 

Riscontrato tuttavia, a pagina 29 del disciplinare di gara, che nella tabella dei criteri (elementi) di 

valutazione dell’offerta tecnica è presente un errore materiale nel coefficiente di valutazione del 

criterio n. 2 “Iniziative di animazione alla lettura” e, in particolare: a fronte di un peso (W) pari a 

20, è previsto un coefficiente V(a) di 0,2 per ogni iniziativa proposta, fino ad un massimo di 10 

iniziative. Ne deriverebbe, pertanto, che nell’ipotesi di iniziative superiore a 5, il punteggio 

attribuibile al criterio n. 2, determinato dal prodotto del coefficiente V(a) per il peso W, potrebbe 

essere potenzialmente raggiungere un valore superiore a 20. Tale anomalia deriva esclusivamente 

dal fatto che il coefficiente attribuibile per singola iniziativa non può che essere pari a 0,1; 

Ritenuto, pertanto, in riscontro all’osservazione formulata sulla piattaforma telematica 

SardegnaCAT e per i chiarimenti sopra riportati, di dover correggere l’errore materiale sul 

coefficiente V(a) previsto nel criterio n. 2” Iniziative di animazione alla lettura”, che nella sua 

formulazione corretta è pari a V(a)=0,1; 

Ritenuto di dover accogliere l’osservazione del concorrente che, non ricorrendo l’ipotesi di 

scadenza dei termini di presentazione delle offerte, non arreca alcun pregiudizio agli altri 

concorrenti o alla regolarità della gara ancora in corso; 

Vista la Delibera dell’ANAC n. 1300/2017 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”, con la quale sono stati definiti l’entità, le 

modalità ed i termini di versamento del contributo ANAC; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016; 

Vista la Direttiva VI Direttiva 77/388/CEE; 

Viste le linee guida n.4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016, recanti” Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con delibera n. 

1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al d.lgs. n. 56/2017 con delibera n. 206 del 01.03.2018; 

DETERMINA 

di approvare l’allegato disciplinare di gara rettificato, secondo le indicazioni e per le motivazioni 



 

 

Determinazione del Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca n°112 del 13/12/2018CARTA G. 

riportate in premessa; 

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell’ente, sottosezione bandi di gara e contratti, unitamente agli altri 

atti di gara. 

Il Responsabile del Servizio 

Dr. Giancarlo Carta 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

 

 



COMUNE DI SORSO

Visti

2336

DISCIPLINARE DI GARA SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE  SALVATORE
FARINA , ANNUALITÀ 2019/2020. CHIARIMENTO SU MERO ERRORE NELLA TABELLA CRITERI
(ELEMENTI) DI VALUTAZIONE TECNICA: CORREZIONE COEFFICIENTE

2018

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca

Nr. adozione settore: 112 Nr. adozione generale: 2203

13/12/2018Data adozione:

13/12/2018

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2018

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Carta Giancarlo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


